PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
14.12.2017                                             № 295
Об утверждении Положения о ведении претензионной и исковой работы в случае нарушения поставщиками (подрядчиками, исполнителями) обязательств по муниципальным контрактам (договорам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг
В целях упорядочения взаимодействия структурных подразделений аппарата администрации города Азова при исполнении возложенных полномочий и совершенствования организации претензионной и исковой работы:

1. Утвердить Положение о ведении претензионной и исковой работы в случае нарушения поставщиками (подрядчиками, исполнителями) обязательств по муниципальным контрактам (договорам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг согласно приложению.
2. Заместителям главы администрации, управляющему делами администрации обеспечить ведение претензионной работы и исковой работы в администрации в рамках утвержденного Положения.
3. Контроль за исполнением распоряжения оставляю за собой.

Глава администрации

города Азова                                                                      В.В. Ращупкин
Верно

Начальник общего отдела                                             П.В. Бойко
Распоряжение вносит
юридический отдел
Приложение
к распоряжению

администрации города Азова

от 14.12.2017 № 295
Положение о ведении претензионной и исковой работы в случае нарушения поставщиками (подрядчиками, исполнителями) обязательств по муниципальным контрактам (договорам) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской федерации (далее - ГК РФ), Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ).
1.2. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми работниками аппарата Администрации города Азова.

1.3. Руководители подразделений и работники аппарата администрации (далее - должностное лицо заказчика, ответственное за контроль исполнения соответствующего контракта), курирующие исполнение контракта (договора) в своей повседневной деятельности, обязаны осуществлять контроль за надлежащим исполнением контрактных обязательств, соблюдать договорную дисциплину, не допускать и предупреждать возникновение имущественных и преддоговорных споров, а в случае их возникновения оперативно, в установленные сроки, представлять в юридический отдел Администрации города Азова документы и сведения, необходимые для защиты прав и интересов Администрации.
1.4. Претензионную и исковую работу осуществляет юридический отдел администрации города Азова.

1.5. В положении используются следующие понятия:

муниципальный контракт - договор, заключенный муниципальным заказчиком для обеспечения муниципальных нужд;

заказчик - муниципальный заказчик осуществляющий закупки;

поставщики (подрядчики, исполнители) - юридические и физические лица, заключившие контракт на поставку товара, выполнение работы, оказание услуги (далее - контрагенты);

претензия - письменное требование, адресованное должнику, об устранении нарушений исполнения обязательства, либо требование  об уплате неустоек (штрафов, пеней).
2. Задачи и функции претензионной и исковой работы

2.1. Основными задачами претензионной и исковой работы являются:

- понуждение недобросовестного контрагента к надлежащему исполнению обязательств, возникших из положений контракта;

- взыскание с недобросовестных контрагентов пеней, штрафов по контрактам в претензионном и/или судебном порядке (судебных расходов в случае судебного разбирательства).

2.2. Основными функциями претензионной и исковой работы являются:

- осуществление контроля за надлежащим исполнением контрагентом контрактных обязательств;

- досудебное урегулирование споров, возникших по вине контрагента в ходе исполнения контракта - проведение досудебных действий заказчиком по понуждению контрагента к надлежащему исполнению обязательств, возникших из положений контракта, путем направления претензии (требования);

- подготовка заказчиками исковых заявлений, требований к недобросовестным контрагентам по исполнению контрактных обязательств в случае отказа контрагента от урегулирования возникшего спора в добровольном (претензионном) порядке;

- осуществление представительства в судебных органах по рассмотрению поданных исков;

- подготовка отчетов о претензионной и исковой работе заказчика;

- подготовка документов для передачи Управлению федеральной антимонопольной службы по Ростовской области для включения контрагента в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) согласно статье 104 Федерального закона № 44-ФЗ.

2.3. В процессе исполнения контрактов должностное лицо заказчика, ответственное за контроль исполнения соответствующего контракта, осуществляет контроль за исполнением контрагентами условий контрактов, в частности контроль за соблюдением:

- сроков исполнения условий контрактов (срока начала исполнения контрактов, в том числе этапов их исполнения (при наличии этапов в контракте), срока окончания исполнения своих обязательств по контрактам);

- условий об объеме (количество и комплектность) и качестве поставляемых по контракту товаров. При этом необходимо обращать внимание на точное соблюдение поставщиком требований заявки на поставку, спецификации и тому подобных документов, согласно техническому заданию по конкретному контракту;

- условий об объеме, составе и качестве выполняемых работ (оказываемых услуг). При этом необходимо осуществлять контроль за количеством и качеством используемых при выполнении работ (указании услуг) товаров, материалов, оборудования и тому подобного, согласно техническому заданию по конкретному контракту;

- иных условий контракта.

2.4. Фактами нарушения условий контракта и, соответственно, юридическим основанием для направления претензии заказчиком является любое нарушение условий контракта контрагентами, ставящее под угрозу достижение конечного результата исполнения контракта, а именно:

- нарушение сроков исполнения контракта (срока начала исполнения контракта, в том числе условий о начале и окончании срока исполнения этапов поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг) по контракту (при их наличии), срока окончания исполнения условий контракта);

- нарушение объема (количества и комплектности), качества поставляемых по контракту товаров, либо объема, состава и качества выполняемых работ (оказываемых услуг) по контракту, а также количества и качества используемых при выполнении работ (оказании услуг) товаров, материалов, оборудования и т.п.;

- нарушение установленных заказчиком сроков устранения недостатков поставленного товара (результатов выполненных работ, оказанных услуг), выявленных заказчиком;

- иные нарушения условий контракта со стороны контрагента, ставящие под угрозу достижение целей исполнения контракта.

2.5. Факт неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по контракту должен быть задокументирован в виде двухстороннего акта выявленных недостатков. Акт подписывается уполномоченными представителями сторон по контракту (законными представителями юридического лица или представителями по доверенности).

3. Подготовительный этап (допретензионная работа)

3.1. Цель подготовительного этапа (допретензионной работы) - сбор доказательств по имеющимся фактам неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по контракту для обоснования правомерности выставления заказчиком претензионного требования.

3.2. Должностное лицо заказчика, ответственное за контроль исполнения соответствующего контракта, в течение 15 (пятнадцати) дней с момента выявления и документирования факта неисполнения или ненадлежащего исполнения контрагентом договорных обязательств обязано представить в юридический отдел следующие документы и материалы:
- служебную записку на имя начальника юридического отдела за подписью руководителя соответствующего структурного подразделения с изложением всех обстоятельств дела и с указанием прилагаемых к ней материалов;

- копию контракта и дополнительных соглашений к нему;
- акт выявленных недостатков;
- расчет основного долга, расчет неустойки (штрафа, пени), расчет причиненных убытков, если таковые имели место;

- оформленный акт сверки задолженности;

- выписку из единого государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц), выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей);

- дополнительно для юридического лица: копии учредительных документов (Устав, Положение), копию документа о государственной регистрации юридического лица, копию документа о постановке на учет юридического лица в налоговом органе, копию документа об избрании или назначении руководителя;
- дополнительно для индивидуального предпринимателя: копию основного документа (паспорта) физического лица, зарегистрированного в качестве предпринимателя, либо копию документа, установленного федеральным законом или признаваемого в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина или лица без гражданства, копию документа о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, копию документа о постановке на учет в налоговом органе.
4. Претензионная работа

4.1. Цель претензионной работы - добровольная уплата другой стороне по контракту неустойки (штрафа, пени) за неисполнение или ненадлежащие исполнение условий контракта путем выставления заказчиком контрагенту претензии.

Претензия также может содержать требование о расторжении контракта по соглашению сторон или иные требования, вытекающие из контракта.

4.2. Требование (претензия) предъявляется в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением, а также в случае просрочки исполнения контрагентом обязательства, предусмотренного контрактом, взысканием неустойки (пеней, штрафов), а также убытков, причиненных заказчику вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения контракта со стороны контрагента.

4.3. Должностное лицо заказчика, ответственное за ведение претензионной и исковой работы, при получении материалов для предъявления претензии должно проверить:

- наличие правовых оснований на предъявление претензии;

- полноту полученных материалов по факту нарушения условий контракта и их надлежащее документальное оформление (наличие доказательств). При необходимости следует получить дополнительные материалы.

4.4. При наличии правовых оснований и полноты полученных материалов, претензия направляется не позднее десяти календарных дней с момента получения указанных в 3.2. материалов заказным письмом с уведомлением о вручении по почте или с курьером, либо передается нарочно под роспись уполномоченному представителю контрагента с обязательной отметкой на втором экземпляре информации о вручении (дата, подпись представителя поставщика (подрядчика, исполнителя).

4.5. В течение двух рабочих дней с момента подписания заказчиком претензии юридический отдел направляет в экономический отдел копию претензии для размещения сведений в единой информационной системе в реестре контрактов о принятых заказчиком решениях о взыскании с контрагента неустойки (штрафа, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом.

4.6. В случае систематического неисполнения обязательств по контракту или по иным основаниям, указанным в законодательстве или контракте, он может быть расторгнут:

- по соглашению сторон;

- в одностороннем порядке;

- в судебном порядке.

4.7. При подготовке к расторжению контракта обязательно применять претензионный порядок урегулирования спора.

4.8. При наличии оснований для расторжения контракта должностное лицо заказчика, ответственное за ведение претензионной и исковой работы, готовит в двух экземплярах:

- проект соглашения о расторжении контракта (договора) (далее - Соглашение);

- претензию с предложением подписать Соглашение.

4.9. Претензия и Соглашение должны быть направлены заказным письмом с уведомлением о вручении или посредством курьера (при этом на втором экземпляре претензии должна быть отметка контрагента по контракту, о ее получении).

В претензии в обязательном порядке должен быть указан срок рассмотрения претензии, в том числе срок подписания Соглашения.

4.10. В случае неудовлетворения претензии или оставления претензии без ответа контрагентом в течение 30 дней со дня предъявления претензии, учитывая сроки получения претензии, должностное лицо заказчика, ответственное за ведение претензионной и исковой работы, подготавливает все необходимые документы и материалы для обращения в судебные органы с исковым заявлением.
4.11. В случае, если обеспечение исполнения контракта представлено в виде банковской гарантии, юридический отдел направляет по согласованию с отделом бухгалтерского учета и отчетности копию претензии в банк, выдавший гарантию, с предъявлением требования об уплате денежной суммы неустойки (штрафа, пеней) с указанием нарушения, допущенного контрагентом, расчета суммы неустойки (штрафа, пеней) и приложением подтверждающих документов в соответствии с постановлением Правительства РФ от 08.11.2013 № 1005 «О банковских гарантиях, используемых для целей Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

5. Исковое производство (судебный порядок рассмотрения спора)

5.1. Цель искового производства – принудительное удовлетворение требований кредитора к должнику об уплате долга, о возмещении убытков, уплате штрафных санкций и иных требований, возникающих при неисполнении или ненадлежащем исполнении договорных обязательств.

5.2. Срок подготовки искового заявления не должен превышать двадцати календарных дней с момента истечения срока на удовлетворение в добровольном порядке претензионных требований (отказа организации, предоставившей обеспечительные меры, исполнить обязательства по требованиям).

5.3. Исковое заявление подается в суд с приложением документов, предусмотренных ст. 126 АПК РФ и п. 3.2. настоящего Положения.
Управляющий делами

администрации                                                              В.А. Пшеничный
Верно

Начальник общего отдела                                            П.В. Бойко
PAGE
2